
13Teresina - Quarta-feira, 29 de outubro de 2008 • No 207

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA INFRA-ESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE NOTA TÉCNICA
TOMADA DE PREÇOS Nº 28/08 – CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infra-Estrutura do Estado
do Piauí, torna público e para conhecimento dos interessados, que após
exame da proposta técnica relativa à Tomada de Preços de Nº 28/08, do tipo
técnica e preços, destinada à Consultoria Técnica para Elaboração de Projetos
para Sistema de Abastecimento D‘Água nos municípios de Alto Longá, Bela
Vista do Piauí, Cabeceiras do Piauí, Cajazeiras, Caracol, Cocal dos Alves,
Hugo Napoleão, Inhuma, Jurema, Lagoa do Barro do Piauí, Lagoa do Piauí,
Matias Olímpio, Patos do Piauí, São João da Fronteira, Simões e Várzea Branca,
no estado do Piauí, obedecidos os critérios de avaliação do Edital, chegou-se
ao seguinte resultado: PLANACON – Planejamento Assessoria de Projetos
Técnicos Ltda - Total de Pontos: 78,0 (setenta e oito).

Teresina (PI), 22 de outubro de 2008.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  951

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 38/2008 - CPL

A Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por intermédio
da Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que as
09:00 (nove) horas do dia 13 de novembro de 2008, receberá proposta para
contratação dos serviços de EXECUÇÃO DAS OBRAS/SERVIÇOS DE
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS, EXTENSÃO: 182,00KM /
LARGURA: 5,00M, NO MUNICÍPIO DE MANOEL EMÍDIO, ESTADO DO
PIAUÍ. Tipo de Licitação é o de Menor Preço, Regime de Empreitada por
Preço Unitário. Os recursos financeiros para a despesa decorrente da
contratação que se seguirem à licitação correm por conta do Estado do Piauí.
Classificação Orçamentária: 16101 15 451 36; Projeto: 1.210; Natureza da
Despesa: 4490.51 e FR – 00. O Edital, Minuta de Contrato, Projeto, Planilha
Orçamentária e Especificações, encontram-se à disposição dos interessados
na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/
nº, Centro Administrativo, bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s):
(0XX86)3216-8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax: (0XX86)3216-8403,
e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30
horas. O Edital e seus elementos constitutivos serão fornecidos pelo valor de
R$ 50,00 relativo ao custo efetivo da reprodução gráfica. Publique-se.

Teresina (PI), 23 de outubro de 2008.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infra-Estrutura do Estado do Piauí

OF.  952

Extratos de Contratos – 2008

Referência: Contrato Nº 179/2008 - Processos Nº 16.730/2008.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Empreiteira Vale do Parnaíba Ltda.
Objeto: Recuperação de Estrada Vicinal entre o povoado David Caldas à
PI-112, km 32, na zona rural do município de União – PI.
Licitação: Convite N° 60/2008 - COEL.
Valor Global: R$ 144.401,78 (Cento e Quarenta e Quatro Mil Quatrocentos
e Um Reais e Setenta e Oito Centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias.
Vigência Contratual: 165 (cento e sessenta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Todas as despesas decorrentes deste procedimento
licitatório correrão a expensas do Estado do Piauí e serão pagos através
da Secretaria da Infra-Estrutura. Dotação Orçamentária: 16101.15451.36
Projeto: 1.210; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR - 00.
Data da Assinatura: 13.10.08.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Maria
Lucivanda Gomes do Nascimento (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 182/2008 - Processos Nº 16.1628/2007.
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: J. Brito Engenharia Ltda.
Objeto: Implantação de Sistema Simplificado de Abastecimento d‘Água
nas comunidades Peru, Olho D‘Água do Peru, Pau Ferrado, Canto do
Sousa e Batalha, no município de São João da Fronteira – Piauí.
Licitação: Tomada de Preços N°14/2008 - COPEL.
Valor Global: R$ 155.306,05 (Cento e Cinqüenta e Cinco Mil Trezentos e
Seis Reais e Cinco Centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias.
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Todas as despesas decorrentes deste procedimento
licitatório correrão a expensas do Estado do Piauí e serão pagos através
da Secretaria da Infra-Estrutura. Classificação Orçamentária: 16101 15 452
36; Projeto: 1.175; Natureza da Despesa: 4490-51 e FR – 00.
Data da Assinatura: 22.10.08.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e João de
Brito Coelho (pela Contratada).

Extratos de Termo Aditivo a Contratos – 2008

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº136/08 - Proc. Nº16.930/2008
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Fênix Ltda
Objeto Contratual: Implantação de um Aterro Sanitário com Equipamentos
na sede do município, na cidade de União – PI.
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais 30
(trinta) dias e vigência contratual por mais 135 (cento e trinta e cinco) a
contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 17.10.08.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Gratuliano
dos Santos Fonseca Filho (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº03 Contrato Nº35/08 - Proc. Nº16.1571/2007
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Carvalho Engenharia Ltda
Objeto Contratual: Lote I - Implantação de Estradas Vicinais em diversos
trechos – Povoado Tucuns/Povoado Aroeira; Povoado do Mato/Povoado
Tambotil, no município de São João da Fronteira - PI.
Objeto do Aditamento: a execução de serviços extra no valor de R$ 18.741,50
(Dezoito Mil Setecentos e Quarenta e Um Reais e Cinqüenta Centavos),
decorrentes de supressão no valor de R$ 65.936,00 (Sessenta e Cinco Mil
Novecentos e Trinta e Seis Reais) e acréscimo de R$ 84.677,50 (Oitenta e
Quatro Mil Seiscentos e Setenta e Sete Reais e Cinqüenta Centavos),
ficando o contrato original no valor de R$ 139.570,56 (Cento e Trinta e
Nove Mil Quinhentos e Setenta Reais e Cinqüenta e Seis Centavos) e
prorrogação do prazo de execução por mais 30 (trinta) dias e vigência
contratual por mais 135 (cento e trinta e cinco) dias a contar da data de
assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 12.09.08.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e André
Carvalho Sampaio (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº 01 Contrato Nº 55/08 - Proc. Nº16.36/2008
Contratante: Secretaria da Infra-Estrutura do Estado do Piauí.
Contratada: EXPANDIR ENGENHARIA LTDA
Objeto Contratual: Construção do Centro de Equoterapia de Parnaíba, em
Parnaíba - Piauí
Objeto do Aditamento: A Prorrogação do Prazo de Execução por mais 120
(cento e vinte) dias e vigência contratual por mais 225 (duzentos e vinte e
cinco) dias contar da data de assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 30.09.08.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Breno
Freitas Lula, (pela Contratada).

Extratos de prorrogação de prazo

Convênio: Nº 17/08 - Processo: Nº 16.1639/2007
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infra-Estrutura
Convenente: Município de São Pedro do Piauí - PI
Objeto do Convênio: Construção da Igreja São Francisco, no município
de São Pedro do Piauí - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 21/10/2008
Assina: Antônio Avelino Rocha de Neiva – Secretário da Infra-Estrutura
do Estado do Piauí


